⁴⁷ HOSTIENSIS, *op. cit.* sur X, 2, 27, 23, « *Cum te* », fol. 169, n°2, « *Infamia irrogata ex sententia per eum qui pronuntiavit tolli non potest, nec per poenitentiam, etiam si papa imponatur.* »

⁴⁸ HOSTIENSIS, *op. cit.* sur X, 5, 3, 17, « *Ex Diligenti* », fol. 17 v°, n°11, « *Quamvis haec infamia quantum ad Deum tollatur per poenitentiam, non tamen quantum ad ecclesiam.* »

⁴⁹ HOSTIENSIS, *op. cit.* sur X, 5, 34, 8, « *Ex tuarum* », fol. 91, n°6, « *Infamiam facti omnino remove, solius Dei est.* »

⁵⁰ INNOCENT IV, *op. cit.*, sur X, 2, 27, 23, « *Cum te* », fol. 314, n°1, « *Nam licet alii magistratus (sous-entendu « que le prince et les membres du Sénat » : l'auteur vise ici les magistratures « ordinaires ») possint restituere alios minores et etiam maiores de jurisdictione sua et quantum ad jurisdictionem suam, tamen famae restituere non possunt, ut eodem § dicitur sic etiam episcopi, licet minores et maiores restituere possunt et dispensare in multis casibus ut not. supra de temp. ord. dilectus [X, 1, 11, 15] et absolvere a iuramentis et votis et fidelitatibus supra de iureiurando, cum quidam [X, 2, 24, 12] infra de voto, 15. quaestio sexta § *authoritatem c. nos* [C. 15, q. 6, c. 2 et 4] tamen in integrum restituere non possunt, quantum ad honores et similia, nec infamiam remittere, cum hoc nullo iure cautum habeatur.* »

⁵¹ *Ibid.* « *Licet sustineat episcopus infamem ipso iure, vel per sententiam condemnatum, vel etiam dispensasset, cum dispensare non possit, ut patet 2, quaestio tertia, § hinc [2, q. 3, c. 7] tamen non admitteretur ad accusationes vel testimonium, cum sit infamis.* »

⁵² *Ibid.* « *Collegium tamen cardinalium qui autoritatem Senatorum habet, restituere [in integrum] posset.* ». Cf. aussi BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super secunda parte Digesti novi, op. cit.*, sur D. 48, 1, 7, fol. 164, n°13, « *Quaero quis possit super infamia dispensare. Respondeo textus dicit quod solus princeps vel senatus (...). Idem dicemus de papa in terris ecclesiae, quia potest cum infamibus dispensare. Idem in collegio cardinalium vacante pastore, secus in regibus et principibus, ita tenet Innocentius, in d. cum te., de re iudicata [X, 2, 27, 23].* »

l'égard des premiers, Innocent IV adopte une position équivoque. S'il reconnaît que la décrétale *Per venerabilem*⁵³ leur a conféré la suprématie temporelle, il n'en affirme pas moins qu'ils sont tenus d'obéir aux lois de l'empereur et que celles-ci ne leur ont jamais concédé le pouvoir de *restitutio in integrum*⁵⁴. Quant aux cités, Innocent IV n'en dit rien, mais des auteurs plus tardifs et plus concernés par la question ne manquèrent pas d'en faire mention. Ainsi Bartole, qui souligne qu'elles étaient dans l'impossibilité de statuer sur des matières qui, comme l'*infamia juris*, étaient étrangères à leur compétence⁵⁵. Il ajoute cependant que certaines cités italiennes, notamment toscanes, qui disposaient d'une libre organisation de leurs structures, jouissaient d'une autorité juridico-politique comparable, dans leur ressort géographique restreint, à celle de l'empereur dans tout l'univers⁵⁶.

En fait, pour le présent propos, ces divergences d'opinions sur l'identification des titulaires de la souveraineté importent moins que l'unanimité doctrinale subordonnant la levée de l'infamie à l'exercice de la puissance suprême. Aux yeux des commentateurs, la restauration de la *fama* constituait une démonstration de puissance, en ceci qu'elle altérait de manière perceptible les données du réel. La volonté souveraine qui abolissait autoritairement la mémoire de la peine ne disposait point que pour l'avenir. En rétroagissant dans le passé, elle entendait y substituer la fiction d'une *fama* intacte à la vérité d'une infamie réelle. La souveraineté faisait plus qu'intimer l'oubli ; elle créait de nouveaux souvenirs. Entre l'abjection totale et la puissance absolue, le rapprochement était donc nécessaire et fatal. En dernière analyse, la peine qui frappe la *fama* apparaît lourde de sens et d'enseignements, parce que c'est une peine-limite, qui dessine en creux les frontières de l'ordre juridique dans lequel elle s'inscrit : frontières du fait et du droit ; frontières de l'acceptable et de l'irrecevable ; frontière de la puissance ordinaire et de l'autorité souveraine. Pour se situer, le droit médiéval a besoin des infâmes.

⁵³ X, 4, 17, 13, « *Cum rex superiorem in temporalibus minime recognoscat.* »

⁵⁴ INNOCENT IV, *op. cit.*, sur X, 2, 27, 23, « *Cum te* », fol. 314, n°2, « *Sed nec reges possunt restituere in integrum, cum omnes teneantur legibus Imperatorum obedire, quae eis hanc potestatem non concedunt, argument. 7 q. 1, in apibus* [C. 7, q. 1, c. 41]. *Alia enim ratione eis obedire tenentur, quia ab ecclesia sunt approbatae, nam nulla lege cavetur quod* [fol. 314 v°] *aliquid possit in integrum restituere, nisi solus princeps, id est Imperator, vel senatus.* » Innocent IV ne mentionne l'hypothèse de la souveraineté royale que du bout des lèvres : « *Alii tamen dicunt quod reges omnes in integrum restituunt, quia non sunt sic imperatoribus subditi, sed Papae soli in dubiis et gravibus articulis, infra qui fil. sint legi. per venerabilem* [X, 4, 17, 13]. »

⁵⁵ BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super secunda parte Digesti novi, op. cit.*, sur D. 48, 1, 7, fol. 164, n°14, « *Quaero utrum civitas una possit infamiam irrogare vel super infamia dispensare, videtur quod non, quia civitas una non potest facere statutum super his que non sunt sue iurisdictionis (...) sed causa infamiae non est de iurisdictione civitatis cum sit reservata principi, ut l. 1 § penul. de postu.* [D. 3, 1, 1, 10], *ergo. etc.* »

⁵⁶ *Ibid.* « *Dicerem cum quolibet civitas Italiae hodie et precipue in Tuscia, dominum non recognoscat in seipsa habet liberum populum et habet merum imperium in seipsa et tantam potestatem habet in populo quantum imperator in universo, ut l. hostes et ibi no. infra de capti.* [D. 49, 15, 24]. »

Corinne LEVELEUX-TEIXEIRA
Université d'Orléans